
cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40879

RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, 
por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la plan-
ta fotovoltaica “Mas de las Matas 1” en el término municipal de Mas de las Matas 
(Teruel).

Número exp DGEM: IP-PC-0326/2020.
Número exp SP: TE-AT0060/20 de la provincia de Teruel.

Antecedentes de hecho

Primero.— Solicitud de autorización administrativa previa y de construcción.
Con fecha 6 de mayo de 2020, D. Carlos Enrique Bernús Viruete, en representación de la 

sociedad Hidroeléctrica del Guadalope, SA, con NIF A44012078 y con domicilio social en 
calle Fola, 1, 12002 Castellón (Castellón), presentó ante el Servicio Provincial de Industria, 
Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel escrito de solicitud de otorgamiento de la 
autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Mas de las 
Matas 1” de potencia instalada 2,2 MW, para lo cual presenta el Proyecto de ejecución “Insta-
lación de planta solar fotovoltaica 2,2 MW / 2,5344 MWp”, así como proyecto de las infraes-
tructuras de evacuación propias “Instalación de línea eléctrica aérea en M.T. (30 kV) y centro 
de transformación de superficie en caseta de 2500 kVA para evacuación de campo solar foto-
voltaico de 2200 kW” consistentes en centro de seccionamiento y transformación y línea 
aéreo-subterránea de 30 kV, y otra documentación necesaria presentada para la tramitación 
según establece la normativa de aplicación.

Número Expediente de la Dirección General de Energía y Minas: IP-PC-0326/2020. Nú-
mero Expediente del Servicio Provincial: TE-AT0060/20 de la provincia de Teruel.

Segundo.— Tramitación de expediente por el Servicio Provincial.
El Servicio Provincial de Teruel procede al inicio de la tramitación de la citada solicitud de 

autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Mas de las 
Matas 1” (Número Expediente del Servicio Provincial: TE-AT0060/20 de la provincia de 
Teruel).

Como consecuencia de dicha tramitación, con fecha 9 de agosto de 2021, el Servicio Pro-
vincial de Teruel, emite Informe-propuesta de Resolución sobre autorización administrativa 
previa y de construcción de la instalación.

Los principales aspectos recogidos en dicho documento vienen a indicarse en los distintos 
apartados de los antecedentes de esta Resolución que figuran a continuación.

Tercero.— Información pública, audiencia y alegaciones.
Dentro del trámite correspondiente al Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el 

que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro y pro-
cedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, por el Servicio Provincial, 
el proyecto es sometido a información pública junto con el estudio de impacto ambiental en su 
caso, a cuyo efecto se publicó anuncio en:

- “Boletín Oficial de Aragón”, número 97, de 6 de mayo de 2021.
- Diario de Teruel, en fecha 6 de mayo de 2021.
- Servicio de Información y Documentación Administrativa.
- Tablón de anuncios y sede electrónica del Ayuntamiento de Más de las Matas.
Con fecha 24 de octubre de 2020, D. Carlos Enrique Bernus Viruete, presenta los si-

guientes condicionados e informes recibidos para anexar al expediente administrativo:
- Resolución/Autorización, favorable con condiciones, de la Subdirección Provincial de 

Carreteras, de fecha 26 de agosto de 2020, a realizar obras de cerramiento diáfano e instala-
ción de planta fotovoltaica en la parcela 8 del polígono 505, junto a la carretera A-225 PK 
11+760 (margen derecho) y mejora del acceso en el PK 12+110 (margen derecho) en el tér-
mino municipal de Mas de las Matas.

- Autorización con condiciones de la Confederación Hidrográfica del Ebro, de fecha 28 de 
septiembre de 2020, para la ejecución del cruce aéreo, con línea de MT sobre el Barranco de 
la Tejería en Mas de las Matas.

- Autorización de la Subdirección Provincial de Agricultura y Ganadería, de fecha 30 de 
junio de 2020, para la construcción de un apoyo de la línea aérea para la evacuación de la 
instalación fotovoltaica.

Con fecha de 30 de marzo de 2021, D. Carlos Enrique Bernus Viruete, presenta escrito 
aceptando los condicionados emitidos.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40880

Respecto a las alegaciones el Servicio Provincial informa lo siguiente:
Como consecuencia de la información pública no se recibieron alegaciones.
Vistos los informes emitidos, los condicionados técnicos y la inexistencia de alegaciones, 

el Servicio Provincial considera que en dichos informes no existen reparos a la emisión de las 
autorizaciones siempre y cuando se cumplan con los condicionados técnicos establecidos por 
los organismos y entidades afectadas.

Cuarto.— Proyecto técnico.
El Informe-propuesta de Resolución del Servicio Provincial incluye análisis del Proyecto 

Técnico y su adecuación a la normativa de instalaciones industriales y eléctricas, que se da 
por reproducido en la presente Resolución.

En cuanto al Proyecto de ejecución “Instalación de planta solar fotovoltaica 2,2 MW / 
2,5344 MWp”, así como proyecto de las infraestructuras de evacuación propias “Instalación 
de línea eléctrica aérea en M.T. (30 kV) y centro de transformación de superficie en caseta de 
2500 kVA para evacuación de campo solar fotovoltaico de 2200 kW” consistentes en centro 
de seccionamiento y transformación y línea aéreo-subterránea de 30 kV, se estima que según 
la propuesta de Resolución del Servicio Provincial en su redacción se han cumplido las exi-
gencias reglamentarias que le afectan que se da por reproducido en la presente Resolución.

El proyecto de ejecución de la planta fotovoltaica está suscrito por el Ingeniero Técnico 
Industrial, D. Carlos Enrique Bernus Viruete, visado por el Colegio Oficial de Graduados en 
Ingeniería de la rama industrial, Ingenieros Técnicos Industriales y Peritos Industriales de 
Aragón, con fecha 4 de mayo de 2020, y número de visado VIZA202389.

El proyecto de ejecución de las infraestructuras de evacuación está suscrito por el Inge-
niero Técnico Industrial, D. Carlos Enrique Bernus Viruete, visado por el Colegio Oficial de 
Graduados en Ingeniería de la rama industrial, Ingenieros Técnicos Industriales y Peritos In-
dustriales de Aragón, con fecha 24 de marzo de 2020, y número de visado VIZA201879.

Se aporta declaración responsable suscrita por D. Carlos Enrique Bernus Viruete que 
acredita el cumplimiento de la normativa que le es de aplicación de acuerdo al artículo 53.1b) 
de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Quinto.— Tramitación ambiental.
En lo referente al trámite ambiental el Servicio Provincial informa:
Con fecha 7 de octubre de 2020, se emite informe favorable con condicionado del Instituto 

Aragonés de Gestión Ambiental, relativo al proyecto de instalación de línea aérea de media 
tensión y centro de transformación de superficie en caseta de 2500 kVA para la evacuación 
de campo solar fotovoltaico 22000 kW, en el polígono 505, parcela 8, concentración parcelaria 
de Mas de las Matas, en el término municipal de Mas de las Matas (Teruel), promovido y so-
licitado por Hidroeléctrica del Guadalope, SA (Expediente INAGA 20C/2020/02710).

Sexto.— Otros trámites.
Visto el Informe-propuesta de Resolución de 9 de agosto de 2021, se comprueba por esta 

Dirección General que el titular dispone de los permisos de acceso y conexión para cumpli-
miento de lo dispuesto en el artículo 53.1 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector 
Eléctrico.

Visto que en la fecha de emisión del Informe-propuesta de Resolución de 9 de agosto de 
2021, la instalación, no disponía de la acreditación de la capacidad legal, técnica y econó-
mica, se solicita por parte de la Dirección General de Energía y Minas al titular con fecha 18 
de agosto de 2021 subsanación. Se recibe la documentación correspondiente con fecha 9 de 
septiembre de 2021 acreditando las mencionadas capacidades.

Fundamentos de derecho

Primero.— La legislación aplicable al presente procedimiento es, básicamente, la si-
guiente: la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, 
de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercia-
lización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica; el 
Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de producción de 
energía eléctrica a partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos; la Ley 
1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administrativa; el Decreto-ley 2/2016, de 30 de 
agosto, de medidas urgentes para la ejecución de las sentencias dictadas en relación con los 
concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010, de 22 de junio, y el impulso de la 
producción de energía eléctrica a partir de la energía eólica en Aragón; el Real Decreto 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40881

337/2014 por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de 
seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensión y sus Instrucciones Técnicas Comple-
mentarias ITC-RAT 01 a 23; Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban 
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en líneas eléctricas de 
alta tensión y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01 a 09; la Ley 11/2014, 
de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto 
1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas para la protección de la avi-
fauna contra la colisión y la electrocución en líneas eléctricas de alta tensión; el Real Decreto 
1183/2020, de 29 de diciembre, de acceso y conexión a las redes de transporte y distribución 
de energía eléctrica; el Decreto 34/2005 del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las 
normas de carácter técnico para las instalaciones eléctricas aéreas con objeto de proteger la 
avifauna; y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y demás legislación concordante.

Segundo.— Examinado el expediente completo referido a la solicitud de autorización ad-
ministrativa previa y de construcción de la instalación “Mas de las Matas 1” y de sus instala-
ciones de evacuación particulares, se observa lo siguiente:

- Se han cumplimentado los tramites documentales y procedimentales previstos en la nor-
mativa que resulta de aplicación. En este sentido, constan en el expediente los informes favo-
rables emitidos por los organismos y entidades indicados en la presente Resolución, que han 
establecido condicionantes que deberán tenerse en cuenta por el promotor en la ejecución del 
proyecto.

- Consta en el expediente el Informe favorable con condicionado, emitido el 7 de octubre 
de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, relativo al proyecto de instalación de 
línea aérea de media tensión y centro de transformación de superficie en caseta de 2500 kVA 
para la evacuación de campo solar fotovoltaico 22000 kW, en el polígono 505, parcela 8, con-
centración parcelaria de Mas de las Matas, en el término municipal de Mas de las Matas 
(Teruel), promovido y solicitado por Hidroeléctrica del Guadalope, SA (Expediente INAGA 
20C/2020/02710).

- Consta el documento de fecha 4 de noviembre de 2020, remitido por Maestrazgo Distri-
bución Eléctrica, SL a Hidroeléctrica del Guadalope, SA, en el que le comunican el cumpli-
miento de los procedimientos de acceso y conexión a la red de distribución con arreglo a lo 
dispuesto en el artículo 36 del Real Decreto 413/2014, para la instalación solar fotovoltaica 
Mas de las Matas 1 de 2,2 MW que evacuará en el punto de conexión Apoyo MT 30 kV nú-
mero 3107-09.

- Consta acreditada la capacidad legal, técnica y económica del titular.
- Se ha emitido el preceptivo Informe-propuesta de Resolución de fecha 9 de agosto de 

2021, sobre autorización administrativa previa y de construcción de la instalación solar foto-
voltaica “Parque Solar Mas de las Matas 1” de 2,2 MW / 2,5344 MWp, titular hidroeléctrica del 
Guadalope, SA.

En virtud de lo expuesto y considerando las competencias compartidas en materia de 
energía que el artículo 75.4 del vigente texto de Estatuto de Autonomía de Aragón, atribuye a 
esta Comunidad Autónoma y las atribuidas por el Decreto de 18/2020, de 26 de febrero del 
Gobierno de Aragón por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Indus-
tria, competitividad y Desarrollo Empresarial, y en aplicación de la normativa legal señalada, 
resuelvo:

Primero.— Conceder la autorización administrativa previa a Hidroeléctrica del Guadalope, 
SA para la planta fotovoltaica “Mas de las Matas 1”, incluidas sus instalaciones de evacuación 
propias consistentes en en centro de seccionamiento y transformación y línea aéreo-subte-
rránea de 30 kV.

Segundo.— Conceder la autorización administrativa de construcción para el proyecto de 
ejecución de la planta fotovoltaica “Mas de las Matas 1” suscrito por el Ingeniero Técnico In-
dustrial, D. Carlos Enrique Bernus Viruete, visado por el Colegio Oficial de Graduados en In-
geniería de la rama industrial, Ingenieros Técnicos Industriales y Peritos Industriales de 
Aragón, con fecha 4 de mayo de 2020, y número de visado VIZA202389, y del proyecto de 
ejecución de línea aérea (30 kV) y centro de transformación de superficie en caseta de 2500 
kVA suscrito por el Ingeniero Técnico Industrial, D. Carlos Enrique Bernus Viruete, visado por 
el Colegio Oficial de Graduados en Ingeniería de la rama industrial, Ingenieros Técnicos In-
dustriales y Peritos Industriales de Aragón, con fecha 24 de marzo de 2020, y número de vi-
sado VIZA201879.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40882

Las características principales recogidas en los proyectos son las siguientes:
1. Datos generales.

Promotor: Hidroeléctrica del Guadalope, S.A.

CIF: A44012078

Domicilio social promotor: Calle Fola 1, 12002 Castellón (Castellón)

Denominación de instalación fotovoltaica: Mas de las Matas 1

Ubicación de la instalación: Polígono 505, parcela 8 del término municipal de Mas de las Matas (Teruel)

Superficie: 1,1376 ha

Nº módulos/Potencia pico: 6.336 módulos de 400 Wp

Potencia total módulos fotovoltaicos: 2,5344 MW

Nº inversores/Potencia activa máxima del
inversor:

22 inversores de 100 kW

Potencia activa máxima total de inversores 2,2 MW

Potencia instalada (1) 2,2 MW

Capacidad de acceso 2,2 MW (potencia máxima de evacuación según el permiso de acceso y conexión)

Línea de evacuación propia: Centro de seccionamiento y transformación y línea aero-subterránea a 30 kV entre
el centro de seccionamiento y el apoyo PM-3107-09 de la LAMT 30 kV Mas de las
Matas - Alcorisa

Punto de conexión previsto: Apoyo PM-3107-09 (C1000-14) de la LAMT 30 kV Mas de las Matas - Alcorisa

Infraestructuras compartidas: NO

Tipo de instalación: Producción energía eléctrica a partir de energía solar fotovoltaica. Subgrupo b.1.1
(Real Decreto 413/2014)

Finalidad: Generación de energía eléctrica

Presupuesto según proyecto: Dos millones trescientos diecinueve mil doscientos noventa y nueve euros y sesenta
y tres céntimos. (2.319.299,63 €)

La menor entre la potencia total de módulos fotovoltaicos y la potencia total de inversores; de acuerdo a la definición de
potencia instalada establecida por Real Decreto 413/2014, por el que se regula la actividad de producción de energía eléctrica a
partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos.
Potencia instalada que, como máximo, podrá establecer la autorización administrativa de explotación. Como única excepción, la
autorización administrativa de explotación podrá recoger una potencia instalada superior a ésta si se cumplen dos condiciones:
que la instalación sea objeto de modificación no sustancial por aumentar la potencia instalada por encima de la autorizada (y
nunca superior a 50 MW); y que se disponga del correspondiente permiso de acceso y conexión por el aumento de la potencia
instalada.

2. Coordenadas UTM.
Coordenadas de la poligonal de la planta solar fotovoltaica (coordenadas del vallado peri-

metral de la planta). Las coordenadas que se indican a continuación son las extraídas de los 
archivos. shp presentados por el promotor de la instalación, y publicadas en el geoportal 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40883

Idearagon, según lo dispuesto en el artículo 67.6 de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de sim-
plificación administrativa:

Nº de vértice
Coordenadas UTM (huso 30 ETRS89)

X Y

1 731000 4524872

2 730988 4524835

3 730973 4524797

4 730954 4524790

5 730847 4524796

6 730849 4524833

7 730852 4524884

8 730856 4524935

9 730861 4524985

10 730865 4525030

11 730869 4525100

12 730884 4525214

13 731067 4525047

14 731058 4525032

15 731042 4524995

16 731000 4524872

3. Características técnicas:
a)	 Generación.
	 3.336 módulos fotovoltaicos de 400 Wp, de silicio policristalino de la marca HT SAAE o 

similar, instalados en estructuras fijas de acero galvanizado ancladas en el terreno, 
conectados en series-string de 18 unidades.

	 22 inversores trifásicos de potencia nominal 100 kW, Ingecon Sun 100 TL. A cada in-
versor se conectan 16 string.

	 Centro de seccionamiento y transformación.
	 El centro de transformación a instalar será de tipo intemperie en caseta, instalado sobre 

el suelo en su cimentación. Un transformador interior de 2500 kVA con relación de 
transformación 30 kV / 400 V. Consta de celda de protección con fusibles, celda de 
protección con interruptor automático y celda de medida.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40884

b)	 Evacuación.
	 Línea aéreo-subterránea de 30 kV.
	 Origen: centro de seccionamiento de la planta fotovoltaica.
	 Destino: Apoyo PM-3107-09 (C1000-14) de la LAMT “Mas de las Matas - Alcorisa”, 

propiedad de Maestrazgo Distribución Eléctrica, SLU, mediante entronque aéreo.
	 Longitud 120 m aéreos y 30 m subterráneos (total 150 m.). Transcurre por el término 

municipal de Mas de las Matas.
	 Tensión: 30 kV.
	 Circuitos: Circuito simple.
	 Conductores: 3 por circuito, aéreo 47-AL 1/8-ST1A (LA-56); subterráneo Al RHZ1-OL 

18/30 kV, 3x1x95 mm² + H16.
	 Potencia de transporte: 4.550 kV.

Tercero.— La instalación no podrá ser utilizada para otros usos distintos de los que constan 
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorización expresa. La autorización se 
concede de acuerdo con lo dispuesto en el Capítulo II del Título VII del Real Decreto 1955/2000, 
de 1 de diciembre, y conforme a la reglamentación técnica de aplicación y con las condiciones 
siguientes:

1. Una vez obtenida la autorización administrativa previa y de construcción, el proyecto se 
ejecutará con estricta sujeción a los requisitos y plazos previstos en la autorización adminis-
trativa.

2. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

3. El plazo para la obtención de la autorización de explotación de las instalaciones, que se 
emitirá mediante Resolución del Servicio Provincial correspondiente, será de tres años con-
tado a partir del día siguiente al de notificación al titular de la presente Resolución.

Dicho plazo solo será ampliable mediante solicitud motivada de la entidad beneficiaria y 
resolución favorable expresa, si procede, de la Dirección General competente en materia de 
energía.

En el supuesto de que tal requisito no sea cumplido por el solicitante y consiguientemente 
la instalación no pueda entrar en explotación, no se generará derecho a indemnización eco-
nómica alguna por parte de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, sin 
perjuicio de la posibilidad de ejecutar la garantía prestada.

En todo caso, para la obtención de la autorización de explotación será requisito indispen-
sable disponer de los correspondientes permisos de acceso y conexión.

A los efectos de garantizar el mantenimiento en servicio y el desmantelamiento de la ins-
talación, su titular deberá constituir, antes del otorgamiento de la autorización de explotación, 
una garantía por importe de veinte euros por kilovatio instalado y puesto en explotación de 
acuerdo a lo establecido en el al artículo 18 del Decreto-ley 2/2016, de 30 de agosto. Este 
artículo es de aplicación por la modificación de dicha norma realizada por la Disposición final 
décima de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administrativa, por la que se crea 
una nueva disposición adicional tercera del Decreto-ley 2/2016, de 30 de agosto, respecto a 
la aplicación supletoria a otras tecnologías de producción. Por lo que antes de realizar la so-
licitud de autorización de explotación al Servicio Provincial correspondiente, el promotor de-
berá presentar ante la Dirección General competente en materia de energía el resguardo 
acreditativo de haber depositado la garantía de servicio y desmantelamiento.

4. Se cumplirá con el condicionado establecido en el Informe favorable con condicionado, 
emitido el 7 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, relativo al pro-
yecto de instalación de línea aérea de media tensión y centro de transformación de superficie 
en caseta de 2500 kVA para la evacuación de campo solar fotovoltaico 22000 kW, en el polí-
gono 505, parcela 8, concentración parcelaria de Mas de las Matas, en el término municipal 
de Mas de las Matas (Teruel), promovido y solicitado por Hidroeléctrica del Guadalope, SA 
(Expediente INAGA 20C/2020/02710).

Se cumplirá con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en los apar-
tados tercero de los antecedentes de hecho de la presente Resolución, así como los que pudieran 
establecer los organismos que durante la ejecución de las obras pudieran verse afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisión de los condicionados y que 
puedan afectar a los mismos deberán contar con el permiso o autorización del organismo 
afectado.

5. El titular de las instalaciones dará cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de 
ejecución de las instalaciones al Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Industria, 
Competitividad y Desarrollo Empresarial.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40885

6. Con carácter previo al inicio de las obras se presentará documentación gráfica y topo-
gráfica que permita identificar el estado original de los terrenos al objeto de justificar el futuro 
desmantelamiento de la instalación.

7. Con carácter previo a la solicitud de autorización de explotación se deberán comunicar 
a la Administración las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial, 
acreditando su cumplimiento.

8. Una vez terminadas las obras, el titular solicitará al Servicio Provincial de Industria, 
Competitividad y Desarrollo Empresarial la autorización de explotación, aportando el certifi-
cado de dirección de obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial que 
corresponda, acompañando la documentación técnica necesaria que acredite el cumplimiento 
de los requisitos técnicos establecidos y en concreto:

1. Certificación de su adecuación al proyecto autorizado, señalando en su caso las diferen-
cias que se hayan producido, que no signifiquen modificación de la instalación.

2. Certificación del coste real de la instalación, desglosado por partidas y contratistas.
3. Se aportará declaración de conformidad de los productos y/o equipos a los que sea de 

aplicación Directivas o Reglamentos europeos.
4. Copia de las comunicaciones efectuadas a la Administración en materia de seguridad 

industrial.
5. Certificación actualizada del cumplimiento del procedimiento de operación 12.3. Requi-

sitos de respuesta frente a huecos de tensión de las instalaciones eólicas, y en su caso in-
forme técnico de los ensayos realizados.

6. Certificación de la potencia instalada en los consumos propios de la instalación.
7. La documentación establecida en el punto 3 de la Instrucción Técnica Complementaria 

ITC-RAT 22 del Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en instala-
ciones eléctricas de alta tensión, y/o la documentación establecida en el punto 4 de la Instruc-
ción Técnica Complementaria ITC-LAT 04 del Reglamento sobre condiciones técnicas y ga-
rantías de seguridad en líneas eléctricas de alta tensión.

8. Información cartográfica en formato papel y formato digital, ficheros de tipo. shp, con el 
resto de ficheros necesarios para la correcta representación cartográfica de los elementos 
correspondientes, que como mínimo serán. prj. dbf y. shx.

La información cartográfica consistirá en lo siguiente:
Poligonal del vallado de la planta fotovoltaica. Fichero tipo polígono con la poligonal de la 

planta.
Líneas intervinientes: se presentará un fichero tipo “línea” identificando los tramos que 

componen la línea, con un atributo que indique si es aérea o subterránea, y, en el caso de lí-
neas aéreas, un fichero tipo “puntos” con la ubicación de los apoyos.

Centros de protección y medida general: se adjuntará un fichero tipo punto correspon-
diente al centroide del Centro de protección y medida general.

Todos los datos se presentarán referidos al sistema de proyección ETRS89 huso 30.

Cuarto.— Esta autorización es otorgada sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones 
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial 
las relativas a la ordenación del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Quinto.— La autorización administrativa previa y de construcción, lo será a salvo del de-
recho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y derechos 
afectados para la instalación deberán obtenerse por medios válidos en derecho, no siendo 
objeto de esta autorización que no implica pronunciamiento alguno sobre la necesidad de 
ocupación de los bienes afectados, la cual es objeto de otro expediente. Si de dicho expe-
diente se establecen modificaciones el proyecto técnico deberá ser ajustado a las mismas.

Sexto.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autoriza-
ción o la variación sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento po-
drán dar lugar a su revocación, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en los 
artículos 21.4 y 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Séptimo.— La presente Resolución se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, según lo dispuesto 

en el artículo 54 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, podrá interponerse recurso 
de alzada ante el Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo previsto 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
27

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40886

en el artículo 58 del citado texto refundido y en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 14 de septiembre de 2021.— El Director General de Energía y Minas, Sergio 
Breto Asensio.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 146 /2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Ordenanza reguladora del aprovechamiento de los bienes comunales del Ayuntamiento de Canal de Berdún.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 148/2021, de 15 de septiembre, de modificación del Decreto 71/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1180/2021, de 30 de agosto, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo y la plantilla de personal propio del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón.
	ORDEN HAP/1181/2021, de 31 de agosto, por la que se modifica la plantilla de personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Aragonesa de Servicios Telemáticos.
	ORDEN HAP/1182/2021, de 8 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 147/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, nombramiento y renovación de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 149/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Julio Gil Pardo, como Jefe de Servicio de Planificación y Gestión Socioeconómica, del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 150/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Francisco Javier González Laborda, como Jefe de Servicio de Informática Tributaria, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de J


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de puestos vacantes en el Departamento de Presidencia y Relaciones Insti
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Inst
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Med



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1183/2021, de 12 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar al Ayuntamiento de Barbastro, curso 2020/2021.
	ORDEN PRI/1184/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa famili

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1185/2021, de 9 de septiembre, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1186/2021, de 22 de julio, de inicio para la adquisición directa de viviendas por el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, con destino al patrimonio público. Viviendas gestionadas por la Dirección general de Vivienda

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 151/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, la Iglesia Parroquial de San Juan El Real de Calatayud (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1187/2021, de 10 de septiembre, por la que se modifica la autorización, por cambio de titularidad, del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Formacciona” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se inadmite la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se desestima la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de construcción de una explotación porcin
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan Parcial del Área Fluvial 6A del Plan General de Ordenación Urbana de Benasque (Huesca), promovida por la Ju
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “San Bartolomé II”, de 49,5 MW, en el término municipal de Aguilón (Zaragoza), promovid
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Pedro Pastor Posac, con NIF ****08***, con código ES
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganadera Mocoron SC, con NIF J22429401, con código ES2211
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganagrex, SLU, con NIF B22374391, con código ES2216200000



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Valdompere 3” en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Valdompere 4” en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Mas de las Matas 1” en el término municipal de Mas de las Matas (Terue
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y estudio de impacto ambiental del proyecto 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca urbana sita en el municipio de Jabaloyas (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración del “Molinaz”, situado en el término municipal de Murillo de Gállego

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Academia Cemm System, SL, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una explotación porcina de cebo 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Binéfar (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR04).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR05).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR06).

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas y obras.

	NOTARÍA DE María LUISA LORÉN ROSAS
	EDICTO de la Notaría de María Luisa Lorén Rosas de Zaragoza, relativo a declaración de herederos de Joaquín Salo Cabos.




